
LS. 2.788/1900.

W e Lwowie, dnia 29. kw ietnia  1900.

Aleg. 196
Sprawozdanie

komisyi kolejowej o petycyach a) interesowanych osób prywatnych 
z powiatów tarnowskiego i dąbrowskiego do 1. s. 2788, b) Rady 
gminnej miasta Dąbrowy, w przedmiocie budowy kolei żelaznej łą 

czącej Tarnów ze Szczucinem h s. 3012.

Wysoki Sejmiel
W przedmiocie budowy kolei żelaznej łączącej T arnów  ze Szczucinem, wpły

nęły do W ysokiego Sejmu 2 petycye ; jed n a  wniesiona  przez in te resen tów  prywatnych 
z powiatów tarnowskiego i dąbrowskiego, druga przez Radę gm inną m ias ta  Dąbrowy. 
P ie rw sza  petyeya prosi Wysoki Sejm, aby raczył powziąść uchwałę, że kolej żelazna 
z T arnow a  do Szczucina na podstawie prow adzonej trasy  o dwu w aryantaeh, uznaje 
się za potrzebną i pożyteczną.

D ruga petyeya trasy  kolejowej, bliżej nie określając, prosi tylko, aby Wysoki 
Sejm raczył uchwalić, że kolej łącząca  T arnów  ze Szczucinem  a przechodząca przez 
miasto D ąbrow a  je s t  potrzebną. Kom isya kolejowa, om awiając powyższe petycye, nie 
mogła zapoznać, że istotnie wielka przestrzeń  kraju, między R abą a W isłoką nie po
siada  kom unikacyi kolejowej łączącej ją  z główną siecią kolei państwowych, że obecnie 
wskutek będących na ukończeniu robót melioracyjnych około Brnia i jego dopływów 
ta  część kraju może się rozw inąć  prawidłowo pod względem ekonomicznym, jeżeli 
otrzyma komunikacyę kolejową, nez której in tenzywniejsza produkeya rolna, a prze- 
dewszystkiem rolniczo-przemysłowa, nie je s t  możliwą.

Nie mając dat dla oceny rentownności projektowanych kolei, podnosi komisya, 
że na  rentowność niewątpliwie ko rzystn ;e w płynąć  może okoliczność, że taką  kolej 
jak o  na tu ra lne  przedłużenie  kolei tarnowsko-leluchowskiej, a tem sam em  najkrótsze 
połączeniem między W ęgram i a W isłą , o trzym ać może do przewozu artykuły  i ma- 
teryały  o wielkiej objętości a małej stosunkowo wartości, jak  kam ień  brukowy i b u 
dowlany, węgiel, wapno, drzewo i t. p. w skutek  umożliwionego dalszego przywozu 
tych artykułów tak tan ią  drogą, ja k ą  je s t  transport  wodny. ProjeKt zaznacza także, 
że linia ta kolejowa stać  się może łatwo jedną  z głównych arteryi przewozowych 
między W ęgrami i Galicyą z jednej s trony  a K rólestw em  polskiem z drugiej strony, 
jeżeli na  terytoryuin K ró les tw a  wybudowaną zostanie doliną Nidy kolej, łącząca  p ro 
jek tow aną  kolej z koleją Iwanogrodzką.

Go do kolei, k tóra  wedle zdania komisyi kolejowej na w spom nianej przestrzeni 
k ra ju  jes t  niewątpliwie po trzebną i będzie pożyteczną, p rzedstaw iają  in teresow ani 3 
trasy, mianowicie.



1) L in ię  kolejową projektow aną z T arnow a  przez przedmieście S trusinę w dolinie 
Dunajca na Żabno, Czyżów, Smażów, Grądy, M ędrzechów do Szczucinia 48 kilometrów 
d ługości;

2) w aryantę  tej linii z T arnow a  na  Strusinę, Żabno, Czyżów, Otfinów, Żelechów, 
Bolesław, M ędrzechów do Szczecnia, 50 k ilom etrów d łu g o śc i ; wreszcie

3) linię kolejową łącząca  T arnów  w prost z D ąb ro w ą  i ze Szczucinem długości 
36 kilometrów.

Kom isya nie uw aża ła  się za  kompe ten tn ą  bez opinii technicznej tudzież kosz to ry 
sów i wykazów rentowności orzekać, czy i która z tych 3 proponow anych linii k o le 
jowych zasługuje na szczególne uwzględnienie, p rzeprowadzenie  w  tym  względzie do
kładnych studyów i przedstawienia  konkre tnych  wniosków będzie rzeczą b iu ra  kole
jowego W ydziału krajowego, jeżeli w dalszym toku akcyi przygotowawczej in teresenci 
się do niego zgłoszą; uznając wszakże potrzebę kolei na  przestrzeni kraju  między 
W isłoką  a Rabą, łączącą  ostatecznie T a rn ó w  ze Szczucinem, uwzględniającej wedle 
możności także in teresa  m ias ta  D ąbrow a, sądziła, że obowiązkiem Sejm u je s t  udzielić 
s taraniom  pryw atnych interesentów, za k tórych przyczynieniem się ta kolej ma przyjść 
do skutku, poparcia, o które prosili w celu pokonania trudności u W ładz  rządowych 
i krajowych.

Kom isya kolejowa wnosi p rze to :

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
Sejm  uznaje kolej łączącą  T arnów  ze Szczucinem jak o  potrzebną i użyteczną 

i poleca W ydziałow i krajowemu, aby sp raw ę tę zbadał, z in te resen tam i się porozu
miał a wynik  swoich rokow ań przedstaw ił W ysokiem u Sejmowi.

P rzew odniczący:

MęcińsM
Sprawozdawca

B inder


